
лт*\ I

pf?OV*NG
« .

' '••• I -4“

v «
ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

UKRAINIAN LABOR NEWS

City тть три рази на тиждень: у вівторок, четвер і суботу.-----Published three times в week: on Tuesday,-Thursday and Saturday.

SUBSCRIPTION RATES:UKRAINIAN LABOR NEK The Prowineiat 
Cor. Pritchard Are. and McOrsgi l ibrary 

Winnipeg. Mae., Canada
$4.00Per year .... 

Per hall year $2.00

4. 55 (1262). ЧЕТВЕР, 9. ТРАВНЯ 1929. VOL. Xï.РІК XI. WINNIPEG, MAN. No. 55 (1263)THURSDAY, MAY 9tb, 1929.
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з» РОЗРУХИ В БЕРЛІНІ грозить депортація 1 с,||т| 1 “PE“

Поліція зробила рейди на офіси ріжних комуністичних органі­
зацій у Берліні. — Бої на вулицях міста закінчилися; 

стан облоги тревае.

Поліція арештувала двох молодих товаришів, членів Л.К.М., 
за роздавання першотравневих летючок.КОНВЕНЦІЯ КРАВЕЦЬКОЇ 

ЮНІЇ В МОНТРЕАЛІ.
Канадійська (міграційна влада хоче депортувати до Англії Се­

на Ленглі й Джова Фарбі, коли вони відсидять свій при­
суд на торонтонській вязничій фармі. — Канадійська Ро­
бітнича Оборомча Ліга закликає до оборони товаришів.

Конвенція 
Індостріял Юніои оф Нід’л 
Трейде Ворксрс оф Канада від­
будеться тут в днях 10, 11 і 12 
травня. Святочне відкриття 
буде в формі великого масо­
вого мітінґу у Мавнт Роя.т 
Арена. На мітінгу будуть про­
мовляти Луїс Гайман і Ьен 
Ґолд від імени нової індустрі­
альної юнії в Злучених Держа­
вах, а також товариші з каиа- 
дійської юнії. Сподіються око- 
ло 50 делегатів.

МОІІТРЕАЛ. У Мавнт чок. І ІоліціИ відмовилася вм-МОНТРЕАЛ.
Роял Арена відбулася вслича-Дер-ЬЕРЛІІІ. 6. травня 

жавшій прокуратор виготовляє 
акт обвинувачення проти 213 
осіб, замішаних в комуністичні 
розрухи, що розпочалися на 
передмістях Берліна Першого 
Травня і продовжилися до су­
боти.

пустити їх на поруки. 
МОЇ ІТРЕАЛ.

не можуть виказати причини 
своєї присутности.

БЕРЛІН, 7, травня Др. ТОРОНТО
Щойно отри­

мано інформацію, що. т-ші Ва­
силь Каштан і Френк Бреслов, 
які були арештовані 1. травня

ва нершотравнева демонстра­
ція, в якій віяло участь 5,000 
робітників. Промови виголо­
шено в англійській, французь­
кій, єврейській, українській, 
італійській, фінляндській і ро­
сійській мовах.

Тов. Джек МскДоналд се­
кретар Комуністичної І іартії 
Канади, був головним промов­
цем. Йому зроблено овацію, 
що потрясла будинком. І іри- 
нято одноголосно резолюцію, 
яка домагається звільнення по­
літичних ВЯЗІІІН.

Сотки поліцаїв заповнили 
■всі вулиці довкола салі і т-ші 
Василь Каштан і Френк Бре­
слов були арештовані за роз­
давання першотравневих летю-

Товарнші Ссм шів, то це буде означати, що 
Карль Цсргібсль, соціялістич- Ленглі і Джов Фарбі, які разом нікотрий робітник не буде без- 
ний шеф поліції, видав сього- і чотирома іншими товариша- пємний перед депортацією, 
дні заяву, в якій говорить без- ми були засуджені на грошеву Ліга далі вказує, що проти 
лично, що кроки поліції під- кару або вязницю за спробу Ленглі і Фарбі нема ніяких об- 

першотравневих демон- промовляти на мітінгу під го- винувачена і що вони не були 
страцій були нібито вповні ви- зим небом, мають бути депор- навіть на суді. Технічною під­
правлені й потрібні для охо- товані до Англії по відсиджен- ставок) для депортації є опт­
рони інтересів великої бі.іьшо- ні своєї кари. Всі шість това- видно те, що вони були засу- 
сти німецького робітництва, ришів сидить на торонтонській джині за "волокитство" (бо 

він, не було в ні- ! вязничій фармі і їх увязнення 
якій мірі звязане з розрухами. кінчиться 9. травня. Після то- 

Далі він безлично каже, що го дня два згадані товариші 
поліція дістала інструкції зро- мають бути депортовані кана- 
бити все у своїй силі, щоб дійською іміграційною владою.

З приводу загрози депорта- 
німецька капіталі- ції товаришів Канадійська Ро- 

стична клиса може бути зовсім бітнича Оборомча Ліга в То- 
спокійна зі оборону своїх ін- ренто видала поклик до робіт- 
тересів, коли має таких вірних ників, в якім взиває їх спинити 
наймитів в особі соціял-дсмо- депортацію. Ліга вказує, що

за роздавання першотравневих 
летючок, є обвннені в бунті її 
бейл за них назначено по 5.Ç00 
доларів за кожного.

Суддя Мартін, перед яким 
велося вступне переслуханий і 
який назначив бейл в сумі 
10,000 доларів за обох товари­
шів, сказав такс на росправі:

“Хай ті, що є не вдоволені з 
законів неї країни, йдуть де- ' 
інде."

час
Поліція каже, що прогнала 

всіх комуністів ізза барикад і 
забрала барикади з вулиць. 
Рух в дільниці Пойксльн по­
волі привертається.

БЕРЛІН, 6. травня
яке. сказав промовляли на вуличнім мітін- 

ґу).. Влада опирає свою акцію 
на тім факті, що іміграції» з 
Британії можна депортувати 
без суду.

Канадійська Робітнича Обо­
рона а Ліга буде поборювати 
депортацію всією силою в сво­
їй розпоридимости. Адвокат 
Ліги вже є в Оттаві. Однак на 
оборону справи потрібно фон­
дів, які треба негайно збірати 
й засилати до Торонта.

Сього-
дні в полуднє поліція зробила 
1>ейд на офіси ріжних комуні­
стичних організацій, приміще­
них у будинку, в якім працю­
вав колись Карл Лібкнехт, за-'

В ПЕРСІЇ вибухли розрухи
ПРОТИ АНГЛІЇ.

БАСРА, Ірак, G. травня. 
Бритійська шалюпа “Сайкла- 
мент" відплила сьогодні звідси 
дія охорони бритійських під­
даних в Абадані, в /іерсії, де 
поліція не може справитися з 
р о з р у х а м и населення. Для 
здавлення розрухів викликано 
перське військо.

І Іідчас розрух ів кидано ка­
мінним на англійську рафіне- 
рію нафти. Поліція каже, що 
розрухи були викЛикані кому­
ністичною пропагандою.

Арештовані товариші розда- 
валн летючки Ліги Комуністич­
ної Молоді. Френк Бреслов 
має 18 років, а Василь Каштан 
22 роки.

уникнути кровопролиття. 
Дійсно,

мордований провідник револю­
ційного повстання в Німеччині 
зараз після війни.

Стан облоги в двох перед­
містях Берліна зовсім не є 
злекшений, хоч день проминув 
без дальших боїв, за виїмком 
відокремлених внетрілів у ночі. 
Сильні кордони поліції далі 
оточують дільниці, де велася 
боротьба, і колючі дроти за­
микають район дія всіх, що

кратів. як капіталістичний уряд вешє 
депортувати цих двох товари- СВЯТКУВАННЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ 

В РІЖНИХ КРАЇНАХ,
БЕРЛІІ І, 3. травня. 500 ро­

бітників в Ессені покинули 
працю на знак протесту проти 
ноліційного терору в Берліні.
Підчас першотравневих розру- 
хів поранено тут 30 поліцаїв.

НЕ ВСІ РАТИФІКУВАЛИ КОНВЕНЦІЮ і

В НЮ НОРКУ. Пролетарській вартії заборо­
нено було влаштувати параду.

її Осака 10,000 робітників 
взяли участь у иершотравис­
пім поході вулицями міста.

І Іершотравневі демонстрації 
відбулися також в інших мі­
стах Японії.

ЖЕНЕВА, Швайцарія. Між­
народне Бюро Праці при Лідзі 
Націй повідомляє, що в десять 
років після ухвалення вашинг­
тонської конвенції про 8-годин­
ний день праці лише девять 
країн ратифікували цю угоду, 
але навіть в цих країнах не за­
ведено ще 8-годинного дня у 
всіх індустріях.

Конвенцію ратифікували та­
кі держави: Бельгія, Болгарія, 
Чіл*, Чехословаччина, Греція,

Індія, Люксембург, Португалія 
та Румунія.

Австрія, Франція, Італія, 
Латвія та Еспанія заявили; що 
ратифікують конвенцію тоді, 
як вона буде ратифікована Ні­
меччиною та Британією.

Тимчасом Британія каже, що

ІІК) ЙОРК, 2. травня, 
волюційне й поступове робіт­
ництво Ню йорку відсвяткува­
ло день Першого Травня вели­
чавим походом вулицями міста 
н масовим вічем-концертом у 
великій салі Бронкс Колізсум.

Перед розпочаттям походу 
поліція почала конфіскувати 
червоні прапори, й деякі напи­
си, що її не подобалися, але до 
сутичок не прийшло і похід 
продовжився у взірцевім по­
рядку. Учасники походу спі­
вали "Інтернаціонал”, "Солі­
дарність" та інші робітничі 
Лісні.

І Іісля походу відбулося віче 
в Бронкс Колізсум при участи 
поверх 20,000 робітників.

Pc-
АМЕРИКАНЦІ ІДУТЬ ДО РА­

ДЯНСЬКОГО СОЮЗА.ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСІВ У ПЕРСІЇ 
ЗГИНУЛО 2,000 ЛЮДЕЙ. ІІЮ РЮРК, 3-го травня. 

Амторг сповіщає, що протя­
гом місяця квітня зі Злучених 
Держав виїхало до Радянсько­
го Союза 90 американських ін- 
жінєрів та бизнесмснів. Деякі 
з них побудуть там по кілька 
тижнів, інші залишаться на рік 
і па довше.

!

не ратифікує конвенції, поки 
вона не буде змінена.

СОФІЯ.

ТЕГЕРАН, Персія, 0. травня.
Пасіїівщі сюди телеграфічні 

.шідомлсішя кажуть, що під­
час зсмдструсів в окрузі Хора- 
сан, у північно-східній Персії, 
на радянськім кордоні, згину­
ло за останніх три дні 2,000 
людей.

Села Кушан, Шірван, Кіфан 
і Боюван, коло туркестансько­
го кордону, зметені з лиця 
землі.

Про землетруси повідомлено 
вперше минулого четверга. 
Тоді було 11 убитих, а також 
були зроблені великі шкоди.

Туркестанський радянський 
уряд, на просьбу перської вла­
дні вислав через кордон до 
Персії допомогу дія жертв зе­
млетрусу.

МОСКВА, 6. травня, 
домлсинн з перського- кордону 
кажуть, що землетрус у Персії 
вбив 'НЮ осіб і знищив кілька

сіл. З того 650 убитих припа­
дає на Кефін, а 250 на Рабад. 
Малі потрясення все іце да­
ються чути на радянській і пер­
ській території, здовж кордону.

•Жертви землетрусу в Турко- 
мані, в Радянськім Туркестані, 
є очевидно малі.

Туркоман і Хорасан лежать 
напроти себе на персько-турке­
станськім кордоні.

В НОРВЕГІЇ.
В Болгарії прого­

лошено аинестію для 303 виз-
ОСЛЬО, Норвегія, 2. гравші.
З нагоди Першого Травня 

над будинком міської управи 
повівав тут вчера червоний 
прапор. (Після останніх вибо­
рів > Норвегії прийшла " др 
влади партія праці.)

ні в, між ними 114 політичних.

Підробили новий документ
_________ І— ... *--------------------------------------

й далеке, але як проблему, іцо 
вимагає негайного й старанно­
го розгляду. Ми, що належи­
мо до “додаткового відділу", 
стоїмо в більшості осторонь і 
нас не знає більшість членів 
відкритої секції партії. Курієр- 
ська’ служба, що провадить та­
ємну приставку, обходячи офі­
ційне втручання, грошей і на­
казів, шириться. Канали зби­
тку з підпорними пунктами по! 
той бік Німецького мори пере-1 
глинуто й у всіх комуністичних ! 
організаціях провадиться ста-1 
раннє стеження за шпигунами".

Далі лист заглиблюється в ; 
діяльність Полита, Елісена та
Усткінса в рухові меншости, КОВНО, Литва, 7. травня. 
Лоцела в МОДР-і, Лавдера й 
Бернса в товаристві друзів демараса виконано вчера іа- 
Радянської Росії, Мекстона, мах, однак він вийшов ціло. 
Бриджмена, Саклатвали, БЇгію- Коли премієр входив до дер­
ма, Брейна, Бернса та Госіна в жавного театру, до нього дано 
антиімперіялістинній Лідзі. На- кілька внетрілів з револьверів, 
при кінці лист згадує про ро- але ні одна куля не поцілила 
бітниче бюро досліджень, про його. Патоміедь був убитий 
лігу колишніх військових с.туж- ад’ютант Вальдамараса, майор 
бовнів та про лігу юних кому- Ґудінас, та були поранені дві 
ністів. Документа підписано інші особи з його товариства. 
“З братерським привітанням. Напасники втік.іи й ніхто не 
Додатковий відділ".

Цілком очевидно, що доку­
мент цей являє собою незграб­
ну і нікчемну імітацію “Листа 
Зіновєва". “Документ" ше раз 
доводить, шо консерватисти 
знову вирішили в повному об­
сязі використати будь-які за­
бобони й неуцтво, як козир у 
виборчій кампанії.

У ШВАИЦАРІіК

Б A3 ЕЛЬ, Швайцарія, 2. тра- 
Комуністи і трейд-юнії 

мали велику демонстрацію на 
Першого Травня, а демонстра­
ція соціял - демократів була 
бідненька. 1) Ціріху соцінл- 
демократи хотіли перешкоди­
ти комуністам говорити.

ГАНЕБНІ ПЕРЕДВИБОРЧІ ПРОВОКАЦІЇ АНГЛІЙСЬКИХ КОН 
СЕРВАТИСТІВ. — НЕЗГРАБНА ІМІТАЦІЯ 

“ЛИСТА ЗІНОВЄВА".ЗАКЛИКАЮТЬ ДО СТРАЙКУ

ГАМБУРГ, 3. травня, 
м умісти ведуть серед докових 
робітників агітацію за викли­
канням генерального страйку 
на знак протесту проти полі­
пі йного терору в Берліні.

Поліція сконфіскувала над­
звичайне видання місцевої ко­
муністичної газети, яка закли­
кала робітників узброїтися й 
установити радянську владу.

ви яВ ЯПОНІЇ.Ко-
ТОКІО, Японія, 2. травня.

В день Першого Травня нара­
дувало тут вулицями міста 
15,000 робітників. Порядку 
пильнувало 3,000 поліцаїв.

Газета “Мор- 
ііінг Пост" оголосила широке 
повідомлення калькутського 
кореспондента, що покладає на 
С.Р.С.Р. чималу частину відпо- 
відальности за промислові кон­
флікти в Індії. Цс повідомлен­
ня являє собою мабуть части­
ну пропаганди за закон “про 
громадську безпеку”.

Дуже характеристичне й тс, 
що газета саме тепер оголо­
шує таємний “документ", що 
його нібито одержано “з дже­
рела, яке заслуговує на довір- 
ри". Цей вигаданий документ 
являє собоні добір фраз та 
ріжних нісенітниць і є фамілі- 
ярна відозва з іменами діячів 
робітничої партії та англій­
ських комуністів Мабуть це 
розраховано на те, щоб цей 
“документ" справив вражіння 
справжнього.- \

Зміст “документу".

“Документ" починається сло­
вами: “Дорогі товариші, ан­
глійська публнка", а далі в 
ньому говориться : “У багатьох 
колах гадають, що, коли на 
англійський комунізм не звер­
тати уваги, то він помре не­
забаром природиьою смертю. 
Цей погляд помилковий. Ми 
вважаємо, що комунізм може

бути знищений не шляхом зне­
важливого ставлення до нього, 
а шляхом викривання його і в 
цьому мста цього листа. Тс- 
пер-же члени виконавчого ко­
мітету партії хочуть, щоб ну- 
блика думала, що на неї мож­
на не зважати. В інструкціях, 
надісланих з Москви наприкін­
ці 1928 року, говориться: "Ідіть 
у підпілля, скрізь, де це мож­
ливо, налагоджуйте якнайкра­
ще нелегальну організацію, у- 
сталюйте широко розгалужену 
курієрську службу шпигунства 
та плин саботування, щоб вжи­
ти їх, коли цього буде треба. 
Підсилюйте додатковий відділ 
і розвивайте пропаґандову ді­
яльність через організації, кон­
тролюйте”. Комуністична пар­
тія робить все, що тільки мо­
же, щоб виконати ці накази й 
діяльність її стає чим раз та­
ємніша., Більшість членів пар­
тії нічого не знає про шпигун­
ство та саботування, але ті, що 
цілими роками провадили ріж- 
номанітне шпигунство, підси­
люють свою працю. Питання 
про саботування, яке підхо­
дить під інструкції Москви про 
"методи боротьби проти імпе­
ріалістичної війни", обговорю­
вали нещодавно на таємному 
засіданні не як щось туманне

ЛОНДОН

Зві-

НЕВДАЛИЙ ЗАМАХ НА ЛИТОВСЬКОГО 
ПРЕМІВРА ВАЛЬДЕМАРАСА.

КОРОЛІВСЬКА КОМІСІЯ ВИПРАВДАЛА 
МАНІТОБСЬКИЙ УРЯД

го перевороту в 1926 році, ко­
ли Анатоніс Сметона проголо­
сим себе- президентом.

На литовського иреміера Валь-

КОМУНІСТИ ЗДОБУЛИ ІІЯТБ 
МІСЦЬ У ВИБОРАХ.

Б АЛЕЛЬ, Швайцарія, є. тра- 
У місцевих виборах ко­

муністи ^добули 1,300 голосів 
і пить місць Комуністи мають 
тепер 27 місць. Пить місць і 
відповідне число голосів втра­
тили соціял-демократн.

і суддя Килгур предложнлн 
урядові один спільний звіт, а 
в кілька днів пізніше суддя 
Дайзарт предложив від себе 
окремий звіт. Обидва звіти 
виправдують уряд Брскена, але 
звіт Дайзарта ріжниться тим, 
що висловлює погляд шо тре­
ба було перевести контролю 
книжок Віїшіпегської Елек­
тричної Компанії, щоб в дій- 
сиостн довідатися, кілько дала 
компанія на виборчі кампанії 
ріжних партій.

Судді МскДоналд і Килгур, 
як відомо, були проти такої 
контролі.

Як і можна було сподівати­
ся, королівська комісія виправ­
дала минітебський уряд Брс- 
ксна від всіх закидів корупції, 
які підніс проти нього консер­
вативний провідник Тейлор у 
звязку з відданням водопаду 
Севен Систерс дія Вінніпег- 
ської Електричної Компанії.

По закінченні слідства комі­
сія виготовила звіт, в якім ка­
же, іцо/водопад віддано ком­
панії /без ніякого підкупства 
уряду уіцо закупно шерів ком- 
чіакн двома міністрами Бреке- 
на не мало впливу на віддання 
водопаду.

Головний суддя МскДоналд

ви я

знає, хто вони такі.
Поліція каже, що убійники 

мали з собою ручні гранати 
дія виконання замаху, а також 
знайдено дві бомби в куті те­
атру. Вони не експльодували. 
Замах був добре підготований 
і не був ділом фанатика.

Вальдемарас прийшов до 
влади в Литві після військово-

ЮНІЯ ВИГРАЛА СТРАЙК.
ЛОНДОН, 

кравців під проводом комуні­
стів віднесла побіду у своїм 
першім страйку в Рисбон Кеп 
Воркс у Спителфілдс. Компа­
нія була примушена відтягну­
ти знижку платні.

Нова юнія
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